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بهرام قاسمي نژاد
مدير دبستان غيردولتي پسرانه ي كوروش

هوش هاي چندگانه
تقویت املاي دانش آموزان با

چرا هوش های چندگانه؟
نظريه ی هوش های چندگانه می تواند برای توجه به تفاوت های 
فردی و بالا بردن بهــره وری در فرايند ياددهي ـ يادگيری برای 
معلمان ابزار مناسبی باشد. کاربرد هوش های چندگانه در آموزش 
آن قدر گسترده است که به  هيچ وجه نمی توان مزايای آن را ناديده 
گرفــت. از نظر گاردنر، در ســال های اخير، توجه بيش  از حد به 
درس هاي پايه و هوش عمومی5، آموزش را به شدت تحت الشعاع 
خود قرار داده اســت. اين امر سبب شده از توانايی های متنوع و 
منحصربه فرد دانش آموزان کمتر استفاده شود و تنها دانش آموزانی 
که از نظر دو هوش منطقی ـ رياضی و زبانی ـ کلامی )به اصطلاح 
»هوش های تحصيلی«6( برجســته هستند به چشم بيايند و در 
نظام آموزشــی مطرح شوند. در نظام آموزشی سنتی که رد پای 
آن هنوز هم ديده می شود، آموزش صرفاً روی دو هوش منطقی 
ـ رياضی7 و زبانی  ـ کلامی8 متمرکز بود و موفق شــدن يا نشدن 
دانش آموزان تا حد زيادی به اين دو هوش بســتگي داشــت. به 
همين دليل، به اين دو هوش به اصطلاح »هوش های تحصيلی« 

گفته می شود.
در اينجا لازم است برای روشن تر شدن مطلب، به طور اجمالی 
به هوش های چندگانه اشاره شود. مجموعه ی توانايی های انسان 
فراتر از خواندن، نوشتن و محاسبه کردن است. در مدرسه می توان 
اين دامنه را گســترش داد تا همه ی دانش آموزان بتوانند بهره ی 
لازم را ببرند و شوق يادگيری را تجربه کنند. گاردنر هشت هوش 
يا اســتعداد را مطرح می کند که در همه ی انسان ها وجود دارد و 
ميزان شــکوفايی آن ها به دو عامل وراثت و محيط بستگي دارد. 
اين هوش ها عبارت اند از: 1. هوش منطقی ـ رياضی )محاســبه 
و تفکــر منطقی(؛ 2. هوش زبانی-کلامی )اســتفاده از واژگان(؛ 
3. هــوش درون فردی9 )خودآگاهی و شــناخت احساســات(؛ 
4. هوش بين فــردی10 )ارتباط با ديگــران(؛ 5. هوش فضايی11 
)تجســم فضايی(؛ 6. هوش بدنی  ـ حرکتــی12 )کنترل حرکات 
بدن(؛ 7. هوش موســيقايی13 )درک ريتم و موسيقی(؛ 8. هوش 

طبيعت گرايی14 )ارتباط با طبيعت(.

چکيده
حتماً با دانش آموزانی مواجه شده اید که در دیکته نویسی 
و یادگیــری املای کلمات ضعف شــدیدی دارند و از این 
موضوع رنج می برند. گاهی تصور می شــود این مشکل با 
تکرار و تمرین حل می شــود و چنین برداشت می شود که 
دانش آموزان به اندازه ی کافی زحمت نمی کشــند. اما باید 
توجه داشت که تکرار و تمرین از راه نادرست، نه تنها مشکل 
را حل نمی کند، بلکه تنها دانش آموزان را از درس و مدرسه 
گریزان می کند. چه عذاب ها که این دانش آموزان نمی کشند! 
فقط به خاطر اینكه نوع اختلال آن ها به موقع تشخیص داده 
نمی شود و به درستی درک نمی شوند. این مسئله ممكن است 
دلایل متفاوتي داشــته باشد که رایج ترین آن ها اختلالات 
بیشتر  متأسفانه،  است.  نوشتارپریشی2  و  خواندن پریشی1 
وقت ها این مشکل باعث می شود این گروه از دانش آموزان 
به  مرور زمان اعتمادبه نفس خود را در نوشتن از دست بدهند 
و به تدریج در درس هاي دیگر نیز از خود ضعف نشان بدهند.
نظریــه ی هوش های چندگانه3، مطرح شــده توســط 
روان شــناس معاصر هوارد گاردنر4، کاربردهای فراوانی در 
کلاس درس دارد که در سال های اخیر مورد توجه بسیاری 
از مدارس پیشــروي دنیا قرارگرفته است. از نظر گاردنر، 
به دلیل تفاوت های فردی، توانایی ها و شیوه های یادگیری در 
اشخاص متفاوت است و عادلانه نیست آموزش برای همه ی 
افراد با روشي ثابت و به طور یکسان انجام شود. افرادی که 
دچار اختلالات خواندن پریشــی و نوشتارپریشی هستند، 
معمــولًا قدرت تخیل و درک فضایی بالایی دارند. شــاید 
تعجب کنید، اما دانشمندان، مخترعان و نقاشان سرشناسی 
در طول تاریخ دچار این اختلال بوده اند؛ افرادی چون آلبرت 
اینشتین، توماس ادیســون، گالیله، آلکساندرگراهام بل، 
استیو جابز، پابلو پیکاسو و لئوناردو داوینچی. با وجود این 
مشکل، همه ی این افراد توانایی های منحصربه فرد دیگری 
داشــتند. هدف مقاله ي حاضر این است که به طور علمی و 
عملی نشــان دهد با کمی خلاقیت، به راحتی می توان از 
توانایی های دانش آموزان برای تقویت املا بهره جست و به 

این ترتیب اعتمادبه نفس ازدست رفته ی آن ها را بازگرداند.

آموزش
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کاربرد هوش فضايی برای املا
از آنجا که حروف و کلمات اساساً شکل يا تصوير هستند، به نظر 
می رسد استفاده از هوش فضايی برای تقويت املا در دانش آموزانی 
که گرايش و توانايی بالايی در اين جنبه از هوش دارند و آن هايی 
که دچار اختلال نوشتارپريشــی هســتند )که معمــولًا ازنظر 
تجســم فضايی قوی هستند( روش مؤثری باشــد. با استفاده ی 

آگاهانه و هوشــمندانه از هوش فضايی، هم 
املای دانش آموزان تقويت می شــود و هم 

اعتمادبه نفس آن ها افزايش می يابد.
در هــر زبانی، قواعد خاصی برای املا وجود 
دارد. مثلًا در جمع بســتن )با »ان«( کلماتی 
که به مصوّت »ـه يا ه« ختم می شوند، چون 
دو مصــوّت »ه« و »ا« به دنبال هم می افتند، 
برای سهولت تلفظ مصوّت »ـه يا ه« حذف و 
به جــای آن حــرف )گ( به عنــوان ميانجی 
بيــن دو مصوت اضافه می شــود. برای مثال: 

نماينده+گان= نمايندگان يا همسايه+گان = همسايگان. با اين حال، 
هنگامی که از دريچــه ی هوش های چندگانه به موضوع می نگريم، 
متوجه می شــويم همه ی دانش آموزان هوش های زبانی ـ کلامی و 
منطقی ـ رياضی خيلی خوبی ندارند تا به آن ها کمک کند قواعد املا 
را به خاطر بياورند. بنابراين، برای گسترده تر کردن طيف مخاطبان و 
غنی تر کردن فضای آموزشــی، نياز داريم، از هوش های ديگری نيز 
اســتفاده کنيم، مخصوصاً هوش فضايی. برای به کار گرفتن هوش 
فضايی می توان دانش آموزان را راهنمايی کرد بين املا و معنی کلمات 
ارتباطی پيدا کنند و آن را به تصوير بکشند. برای نمونه می توان به 
کلمات »حياط« و »حيات« اشاره کرد که معمولًا با هم اشتباه گرفته 
می شوند. برای اينکه دانش آموزان بتوانند تفاوت املايی اين دو کلمه 
را بهتر به  خاطر بسپارند، می توان به آن ها گفت که حرف »ط« را در 
کلمه ی »حياط« مانند تنه ی درختی که در حياط است نقاشی کنند. 
از سوی ديگر، می توان نقطه های حرف »ت« را در کلمه ی »حيات« 
با توجه به معنی آن، مانند دو انسان يا سر دو انسان تصويرسازی کرد.

بايــد توجه داشــت، بــرای دانش آموزانی که دچــار اختلال 
نوشتارپريشــی هستند، بســيار پيچيده و گيج کننده است، اما 
با تصويرسازی و اســتفاده از هوش های چندگانه آسان می شود. 
برای مثال، دانش آموزی، برای اينکه يادش بماند »سرســره« با 
»س« نوشته می شود، اين کلمه را به شکل سرسره درآورده و چند 

کودک را در حال سرسره بازی کشيده است. 

دانش آموز ديگری با استفاده از هوش فضايی خود، با کشيدن 
سر انسان، حرف »هـ« در کلمه ی »ذهن« را مانند دو نيمکره ی 
مغــز تصور کرده و کلمه را به اين صورت تصويرســازی کرده تا 

املای کلمه را با توجه به معنی آن بهتر به خاطر بسپارد.
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در اين جا نيز دانش آموزی هوش فضايی خود را به کار گرفته و با 
ايجاد ارتباط تصويری، حرف »ح« را در کلمه ی »لحن« به دهان 

فردی تبديل کرده که در حال صحبت کردن است.

برای کلمه ی »عمر«، دانش آموزی با توجه به معنی کلمه و برای 
نشان دادن گذر عمر، با استفاده از خلاقيت تصويری خود حرف 
»ع« را به ساعت و سر پيرمردی تشبيه کرده و به اين شکل بين 

املا و معنی کلمه ارتباط تصويری برقرار کرده است.

در جايی ديگر، دانش آموزی برای اينکه به خاطر داشــته باشــد 
کلمه ی »قول« با »ق« شروع می شود، نقطه های »ق« را مانند دو 
نفر که با هم دست می دهند و به هم قول می دهند نشان داده است؛ 

راهی هوشمندانه برای به خاطر سپردن املای کلمه ی »قول«.

کاربرد ترکيبی هوش های چندگانه برای املا
عــلاوه بر هــوش فضايــی، از هوش های بدنــی ـ حرکتی و 
بين فــردی نيز می توان برای تقويت املا بهره برد، به اين صورت 
که دانش آموزان املای کلمــات را با همکاری يکديگر در مقابل 
هم کلاسی های خود به نمايش می گذارند. در اين جا، دانش آموزان 
هر يک به  نشانه ی يکی از حروف کلمه ی »قول« در کنار هم قرار 
گرفته اند و دو دانش آموز نيز با قول دادن به هم، نقطه های »ق« 
را به نمايش گذاشــته اند. در اين حالت، تجسم )هوش فضايی(، 
حرکــت )هوش بدنی  ـ حرکتی(، و ارتبــاط )هوش بين فردی(، 
دست به دست هم می دهند تا دانش آموزان بتوانند املای کلمات 
را به واســطه ی ارتباط های متنوع هوشی ايجاد شده در مغز بهتر 

به خاطر بسپارند.
برای تقويت هر چه بيشــتر املای دانش آمــوزان )به ويژه 
دانش آموزان نوشتارپريش( مي توان از هوش فضايی و هوش 
بين فردی  به شــکل های متفاوتی بهره جست. معلم می تواند 
به جای اينکه از دانش آموزان بخواهد از روی اشتباهات املايی 
خود چندين بار بنويسند، به آن ها بگويد برای هر اشتباه تنها 
يک بار، با توجه به معنی کلمه، نقاشــی بکشــند. با اين کار، 
دانش آمــوزان از خلاقيت خود در جهت يادگيری اســتفاده 
می کنند. اين روش به خاطــر تداعی های مثبتی که در ذهن 
پديد می آيد، اثر ماندگاری خواهد داشــت. کافی اســت اين 
کار تنها يک بار برای هر کلمه انجام شود تا املاي كلمه برای 

هميشه در حافظه بماند.
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در ضمن، می توان دانش آموزان را تشويق کرد تصويرسازی های 
خود را با يکديگر به اشتراک بگذارند تا به هم ايده بدهند و از هم 
ايده بگيرند. به اين ترتيب، فضای ياددهی  ـ يادگيری خود به خود 
در کلاس جريان پيدا می کند و معلم در کلاسی دانش آموزمحور 
هدايت کننده ی اين جريان مي شــود. به اين صورت، ديگر نيازی 
به آموزش مســتقيم، ديکته های پی درپی يا تکرار و تمرين های 
خسته کننده و ملال آور نيست. شوق يادگيری افزايش می يابد و 
فرايند ياددهی-يادگيری، بدون مداخله ی معلم به طور طبيعي، 

بين دانش آموزان به طور طبيعی اتفاق می افتد.
بنابراين، با توجــه به نظريه ی هوش هــای چندگانه ی هوارد 
گاردنر، می توان از توانايی های گوناگون دانش آموزان در زمينه های 
گوناگون هوشی، به ويژه هوش فضايی، استفاده کرد و ضعف آن ها 
را از راه های گوناگونی جبران کرد. رونويسی و تکرار و تمرين زياد 
برای دانش آموزان کم توجه و نوشــتارپريش، نه تنها هيچ ثمری 
ندارد، بلکه باعث می شود از نوشتن بيزار شوند. در جريان اين کار 
متوجه خواهيد شد دانش آموزانی که دچار اختلال نوشتارپريشی 
هســتند، ســرنخ های تصويری را با اشتياق بســيار زيادی پيدا 
می کنند، چرا که اين دانش آموزان معمولًا از نظر هوش فضايی از 

توانايی بالايی برخوردارند.

مشکل املا داريد؟ به ما مراجعه کنيد!
به ايــن ترتيــب، دانش آموزانی که مدت هــا در املا عملکرد 
ضعيفی داشتند، اکنون خود را توانمند می بينند و ديگر هراسی 
از نوشــتن ندارند. با بهره گيــری از هوش های چندگانه، نه تنها 
املای دانش آموزان کم توجه و نوشــتارپريش، بلکه عزت نفس و 
اعتماد به نفس آن ها نيز بهتر می شــود. پــس از انجام اين روش 

دانش آموزمحور، دانش آموزانی که با اين روش آشنا 
شده بودند، در مدرســه اطلاعيه ای نصب کردند، 
با اين عنوان: »مشــکل املا داريــد؟ به ما مراجعه 

کنيد!«15

پي نوشت
1. dyslexia
2. dysgraphia
3. Ml (Multiple Intelligences)
4. Howard Gardner
5. IQ (Intelligence Quotient)
6. scholastic intelligences
7. logical-mathematical intelligence
8. linguistic intelligence
9. intrapersonal intelligence
10. interpersonal intelligence
11. spatial intelligence
12. bodily-kinesthetic intelligence
13. musical intelligence
14. naturalistic intelligence

15. لازم بــه ذكر اســت كه اصل ايــن مقاله )كه در اين جا بــا كمي تغييرات 
بازنويســي شده اســت(، نخســتين بار در »خبرنامه ي الكترونيكي هوش هاي 
چندگانه، وابســته به نشريه ي بين المللي مؤسسه ي آموزشي ASCD« كشور 

آمريكا در سال 2013 با اين عنوان منتشر شد:
“The Power of Ml: Implementing the Spatial Intelligence to Im-
prove Spelling in Dyslexic Students”

پس از انتشــار مقاله، دكتر گاردنر ضمن تأييد آن و ارسال نامه اي به نگارنده ي 
مقاله، آن را در وب ســايت رســمي هوش هاي چندگانه ي خــود قرار داد و در 
فيس بوك و توييتر شــخصي خود نيــز با اين عنوان اطلاع رســاني كرد: »آيا 
مي خواهيد پــي ببريد چگونه مي توان املاي دانش آموزان نوشــتارپريش را با 

استفاده از هوش  فضايي تقويت كرد؟ به اين مقاله مراجعه كنيد.«
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